*ubique, non tamen licet dicere, Christi huma-*  
*nitas est ubique: sic verum est, Christus Deus*  
*est passus, crucifixus, mortuus, sanguinem effu-*  
*dit, non est verum, Deitas est passa, mortua,*  
*crucifixus, sanguinem effudit, neque hæc commu-*  
*nicatio idiomatum est realis in Christo, sed ver-*  
*balis tantum, quia non potest proprium na-*  
*ture divinae in humanam, aut humanæ in*  
*divinam transfundi, ut in subjectum; sic enim*  
*propria quarto modo communicarentur sub-*  
*jectis specie diversis; quod monstrum jam*  
*ante multis debellavimus Disp. scđ. vol. disp. 4.*  
*Atque hæc omnia accurate lunt tenenda con-*  
*tra Ubiquititas.*

I V. *Subjectum internum est, cui adjunctum*  
*inhæret. Externum est, cui adhæret, adjacet,*  
*circumstat, seu ad quod ordinatur illud. Hinc*  
*oritur duplex denominatio, intrinseca, cum ad-*  
*junctum internum, extrinseca, cum externum*  
*de subiecto dicitur. Non debent hic temere*  
*confundi, subjectum & substantia, adjunctum &*  
*accidens, quasi illa pari passu ambulent: nam*  
*& dantur accidentia, que sint subiecta alio-*  
*rūm accidentium, & quidem inhæsionis, &*  
*dantur substantiae, quæ sint adjuncta aliarum*  
*substantiarum: superficies in pariete est sub-*  
*jectum alboris, & intellectus ac voluntas sunt*  
*subiecta habituum: formæ substanciales sunt*  
*adjuncta materiæ, arma adjunctum militis.*  
*Adjunctum externum, est, vel objectum, vel si-*  
*gnum, vel circumstantia.*

V. *Objectum est, circa quod res, i. e. subje-*  
*cum operando versatur. Raro, Scheiblero,*  
*aliis, non adjuncti, sed ipsius subjecti species*  
*est, & vocatur subjectum occupans. Sed in hoc*  
*negotio parum est situm, modo objecti natura*  
*bene intelligatur. Objectum proprio competit*  
*actionibus circa se occupatis; nam in ordine*  
*ad illas definitur: substantia, potentiis, habi-*  
*tibus, non tribuitur, nisi per & propter actiones.*  
*Objectum aliud est terminativum tantum,*  
*aliud, terminativum & motivum simul. Ter-*  
*minativum tantum, in quo sicutur solum actio*  
*agentis, uti charta, scriptoris, tabula, pictoris,*  
*est objectum: hoc sensu, actionibus divinis*  
*tribuitur objectum, creationi & conserva-*  
*tioni hoc universum, cooperationi actiones*  
*creaturarum: absit, ut unquam Deo agenti*

tribuamus objectum motivum, quod non tan-  
tum terminat actionem agentis, sed agentem  
movet ad agendum: ac Deus à nullo movetur  
extra se: atqui objectum, tam motivum, quam  
terminativum, est extra agens. Objectum ter-  
minativum tantum, est species adjuncti exter-  
ni: motivum simul, si moveat potentiam co-  
gnoscentem vel intellectum, vel sensum, ut,  
cum dicimus, objecta movent sensus, habet  
rationem cause Procaracticas; si moveat po-  
tentiam appetentem, sensitivam aut rationa-  
lem, habet rationem cause finalis, vel subor-  
dinatae, vel ultimæ. Objecti divisiones, in ma-  
teriale & formale totale seu adæquatum, &  
partiale seu inadæquatum, per se & per aliud,  
simile vel alias, impræsentiarum omittimus,  
quia, & facile intelliguntur, & apud Scheible-  
rum, Keckermannum, Alstedium, Burgersdi-  
cium, aliosque videri possunt.

V I. *Signum est, quod seipsum sensui ex-*  
*tero, & id, cuius signum est, vel phantasiz,*  
*uti in brutis, vel intellectui, ut in homine,*  
*offert. In signo omni itaque tres sunt respe-  
ctus, 1. ad rem significatam tanquam adjuncti*  
*ad subjectum, 2. ad sensum externum, qui-*  
*cumque sit, quia in aliquem debet incurare,*  
*3. ad Phantasiam aut Intellectum, quia alter-  
*utri debet repræsentare aliquid, quod in sensu*  
*externo non incurrat, vel quod absit, vel*  
*quod sit occultum. Neque haec tres  $\chi\omega\sigma\tau\alpha$  te-  
merare debent confundi.**

V II. *Quæri hic solet, An signatum de si-*  
*gno enunciari possit in casu recto? Resp. Non*  
*posse prædicatione propria alterum de altero*  
*affirmari, quia sunt relata (an prædicamenta-*  
*lia, an transcendentalia, nihil refert) at relata*  
*sunt oppositi, quæ de se invicem in casu re-  
cto prædicari nequeunt, uti nec de eodem*  
*tertio singulari: quemadmodum non licet di-  
cere, Pater est Filius, respectu scil. ejusdem,*  
*ita non licet dicere, hedera suspensa est vinum,*  
*aut iris est diluvium; improbia tamen & figu-*  
*rita loquitione per metonymiam adjuncti*  
*seu signi, potest signatum dici de signo, quod*  
*licet nonnulli negent, admittere tamen co-*  
*guntur, velint nolint, convicti autoritate*  
*& vi sacrarum litterarum, ubi Gen. 40.. Tres*  
*propagines sunt tres dies. 41. Septem boves &*  
*Septem*

*septem spicæ sunt septem anni & alibi, Petra erat Christus, & in institutione Sacra Coenæ, hoc, i. e. hic panis, est corpus meum, & circa alterum N. T. Sacramentum, Baptismus est ablutione peccatorum, & passim extant enunciaciones, in quibus signatum de signo enunciatur in casu recto: quæ tamen enunciations falsæ dici nequeunt aut pro falsis haberi, nisi quis falsitatis arguat verbum Dei, nec tamen propriæ sunt; nam spicæ aut boves non erant anni, Petra non erat Christus ipse, nec panis, quem Apostolis distribuebat, erat ipsum corpus Christi, quo accumbebat mensæ, &c. Fatoe hoc axioma ab omnibus receptum esse & pro verissimo haberi, Nulla opposita, consequenter, nec relata, possunt de se invicem affirmari in casu recto, ita nec disparata, attamen video extare tales enunciations in sacris litteris. De relatorum mutua emunciatione in casu recto, exempla protulimus: de disparatis extat Joh. 1. 14. Verbum caro factum est, Deus est homo; quæ quidem vulgo habentur pro disparatis: rectene an secus, nunc non disputo. Quicquid fit. Alterutrum hic cedat, oportet, aut axioma in Philosophia receptum, aut verbum Dei. Utrum rejicietur, ut falsum?*

Canon Logicus aut Metaphysicus, ab hominibus errori obnoxii proculus, an Sacra Pagina, à Deo fallere & falli nescio profecta. Ego sane malim, cuicunque demum axiomi Philosophico fidem detrahere, quam vel tantillum derogare veritati sacrarum litterarum. Quid? quod is sit genius linguae Ebrææ, ut alio modo loqui nequeat, cum signatum prædictabit de signo; nam non habet verbum, quod respondeat Græco οὐκαίνι, aut Latino significare. sed cum dicturi essent Ebræi, ista imago significat, οὐκαίνι, principem, dicentes, ista imago est princeps, qui modus loquendi & nobis Belgis est usitatislimus, quibus tamen vocabulum Belgicum, beteekkenen, suppetit.

VIII. *Divisionses signi, in naturale & arbitrarium, formale & instrumentale, notificans, menorans, & certificans, &c, si quæ sint aliæ, consulto omittimus, quia facile intelliguntur, & in Logicis ac Metaphysicis, Keckermannii, Alfredii, Scheibleri, Burgerjdicti, libellis extant, atque etiam in aliis.*

IX. *Circumstantia est, quicquid, præter objectum & signum, rei, i. e. subjecto, adacet, circumstat, appensum vel appositum est ullo modo; atque latissime sese extendit.*

## Disputationum ex Philosophiâ selectarum

*Voluminis Secundi,*

**V I G E S I M A - S E X T A ,**

*D E*

## S V B J E C T O E T A D I V N C T O .

### T H E S I S I .

**S**ubjecti & adjuncti naturam exposuit dis- putatio preced. hæc usum horum terminorum in variis ostendet questionibus, iisque gravissimis. §. 1. Quæri potest. An Deus possit dici subiectum suorum attributorum, v. c. omniscientie, omnipotencie, &c. ut hæc dicantur ad juncta? Quam questionem obiter tetigimus tb. 3. disp. preced. Affirmat Scheiblerus cum multis aliis, & est phrasis recepta Philosophis ac

Theologis. Verum enimvero, si definitio subiecti & adjuncti obtineat, quæ poni solet, & à nobis posita est & exposita, disp. preced. imprudenter, ne dicam, falso, quicunque, & quarumcunque etiam sint partium, seu Philoſophi, seu Theologi, sic loquuntur. Adjunctum præter essentiam ad subiectum accedit. Sed omnisciencia, omnipotentia, &c. præter essentiam ad Deum non accidunt. Quare errandi ansam præbere

præbere queant hæc notiones Logicæ & termini Metaphysici, cum Sanctissimo Enti, Deo, tribuuntur, nisi primum purifcentur. *Quasi subjectum & quasi adjunctum* dici hic malim, ad morem *Iurisconsultorum*, qui loquuntur de *Contractu & quasi-contractu*. Quid vere & proprie est *adjunctum*, id est, extra rationem & essentiam *subjecti*: secus est in iis, quæ explicantur per modum *adjuncti*, ac si essent *adjuncta*, quæ possunt esse idem cum *subjecto* essentialiter: ita exemplum habemus in ente, cuius *quasi-adjuncta* sunt, *unitas, veritas, bonitas*, non tamen vere & proprie *adjuncta*, quia non sunt extra essentiam entis; quia tamen de ente prædicantur, ut attributa quoque divina de Deo, possunt utrobique *quasi-adjuncta* dici: & certe, quando dico; Deus est omniscius, est omnipotens; Ens est unum, verum, bonum; Dispositio terminorum seu utriusque extremi Logica proxime accedit ad dispositionem *subjecti & adjuncti*; non tamen dicendum est, voces istas proprie Deo convenire. Nam hoc in errorem abduxit *Vorstium*, qui hinc in Deo finxit compositionem ex *subjecto & adjuncto*, seu ex substantia & accidente, quæ impia est & simplicitati divina repugnat: ista enim *quasi-adjuncta* seu attributa Dei, sunt idem realiter cum Deo, ut affectiones entis sunt idem realiter cum ente.

II. §. 2. Quæri hic potest. *An natura humana Christi facta in ipso possit dici adjunctum & λόγος seu natura divina?* Negat hoc strenue Scheiblerus, & flagellat eam ob causam vehementer affirmantes Calvinianos, Gothenium, Keckermannum, &c. qui misere ipsi vapulunt. Sed nulla causa est, cur ita sæviat hic homo in *Philosophos* illos. Videamus, an non primas partes in ipso teneant, odium, invidia & calumniandi libido? *Adjunctum* est extra essentiam ejus, cuius *adjunctum* dicitur, seu *subjecti sui*. Quare ergo non poslit dici natura in Christo humana *adjunctum & λόγος* seu divina natura, cum extra essentiam ejus sit, si scil. spectet simpliciter ante incarnationem. Distinguere debuerat Scheiblerus inter λόγον ἀπλόν & σύνθετον: λόγος simpliciter spectatus, si conferatur cum natura humana, nihil obstat videtur, quominus,

ipse *subjectum*, hæc *Adjunctum*, dici possit, vobis illis Metaphysice seu transcendentaliter aut etiam Logice acceptis: sed λόγος incarnatus, θεός & humana natura, non respiciunt se proprie ut *subjectum & adjunctum*, sed magis ut totum mysticum & pars. Ergo sic velim dici. Humana natura in Christo est pars λόγου αὐτοῦ, est *adjunctum & λόγος* simpliciter considerati; quemadmodum, ut crassiore exemplo hoc illustrem, furculus est *adjunctum* stirpis & pars arboris. Quid Scheiblerus clamitat, λόγον nullatenus *subjectum* dici debere natura humana, aut naturam humana *adjunctum* τῷ λόγῳ, quia caro Christi assumta sit in ipsam ψωστὸν τῷ λόγῳ, ista ratio non concludit: nam manet tamen extra essentiam τῷ λόγῳ simpliciter considerati; ita ut nec eam constitutat, nec aliquam causalitatem ad eam constituendam conferat: aliud est, recipi in personalitatem & subsistentiam alius, aliud est, venire in communionem essentie alicujus: hæc distinguere debuerat Scheiblerus, qui in aliis tricis distinguendis sœpe nimium est accuratus: Hoc decepit eum, quod ad discrimen istarum phrasum non attenderit. Tō venire in communionem essentie alicujus, quando negatur de adjuncto respectu *subjecti*, hoc significatur, adjunctum ad essentiam *subjecti* essentiale conititutionem nihil seu nullam causalitatem conferre. Sed Scheiblerum cum Scheiblero committamus, & ipsum ex seipso refutemus.

III. In *Topicis Logicis* cap. 7. numero marginali 2. docet Scheiblerus, non adjungi, seu *adjunctum* esse, complecti hæc duo. 1. eis posterius. 2. aliud se prius, extra-essentialiter afficere vel denominare. In *Metaphys. lib. I. cap. 23. n. marg. 8.* dicit, illa omnia esse *adjuncta*, quæ essentiam rei consequuntur vel eidem superveniunt. Sed rogo Scheiblerum, An non natura humana est posterius quid τῷ λόγῳ persona ac natura divina? An non extra-essentialiter (ut ipsius termino utar) τῷ λόγῳ, personam ac naturam divinam, afficit & denominat? nam non constituit essentialiter eam, nec aliquid confert ad essentiale illius constitutionem. An non consequitur, τῷ λόγῳ, personam & naturam Christi divi-

nam eique supervenit? Cur ergo non datur adjunctum. Imo vero dicatur, vel invito Scheiblero, & ringentibus vel omnibus Luthеранis, ex propria Scheibleria descriptio allata: præterea in *Log. cap. cit. n. 39.* in *Metaph. cap. cit. n. 25.* dicuntur attributa divina Scheiblero adjuncta quæ tamen certum est, participare divinam essentiam, cum ab ea non distinguantur: cur non licebit, naturam humana in Christo dicere adjunctum divinæ, cum essentiam divinam sic non partecipet, ut attributa, nec sit eadem realiter cum illa, ut quidem sunt attributa. Hæc solvat Scheiblerus, antequam ita duriter excipiat misellos Calvinianos. Dicimus ergo contra illum, quod natura humana seu caro supervenerit vel adjuncta sit τὸ λόγος, per se & in se essentialiter & perfecte completo: λόγος recepit carnem & naturam humanam in suam τροστὴν, & ratione hujus assumtionis potest dici caro particeps facta Deitatis, quatenus venit in consortium naturæ divinae: & sic ἡ λόγος εἶδε τὸν θεόν, sed nō potest inde concludi à Scheiblero, quod sic venerit caro, in essentiæ τὸ λόγος participationem, ut adjunctum ejus diei non debeat: nam, profecto, non est caro de constitutione τὸ λόγος essentia, utcunque substantia τὸ λόγος per unionem personalem sit facta particeps, & cum λόγος seu persona divina unum constitutus est φιστήθει, suppositum seu personam. Quicquid autem rei in essentia perfectæ adjungitur, id omnino adjunctum dici potest ac debet. Ergo, &c.

**I. Objicit Scheiblerus 1.** Si humanitas aut natura humana est adjunctum τὸ λόγος, λόγος non posset dici homo, sed humanus, non in abstracto, sed in concreto, non cōvōri pōs, sed μαρτυρόμενος, non substantivus, sed adiectivus; scilicet dicitur, homo est sciens, non scientia, est vestitus, non vestis. Resp. Enunciationem illam, λόγος est homo, esse quidem in abstracto, synonymicam, atque substantivam, quoad sōnum, sed esse in concreto, paronymicam, atque adiectivam, quoad sēnum: effertur sane, si terminos species, substantivum de substantivo, & ut videtur, in abstracto; sed si attendatur ratio prædicationis & enunciatio resolvatur, ut sēnus appearat, patet, esse dicendum,

quod prædicatio fiat revera, in concreto & quasi per adiectivum & παρωνύμιον, non παρανύμιον. Inter synonymicam & paronymicam enunciationem medium dari nequit, eo quod opposita sint contradictione, ut essentiale, & non essentiale; vel, termino Scheibleriano, extra essentiale. Analy sis seu resolutio hujus enunciationis, λόγος est homo, non potest esse alia, quam hæc, λόγος est personaliter idem, quod homo: ratio est, quia fundamentum enunciationis, quo nititur connexio subjecti & prædicati, est personæ identitas, non vero naturarum, divinæ & humanae, essentialis unitas: nam, λόγος est homo, non significat, natura divina est humana, sed persona divina est homo: Unde liquet, prædicationem fieri, non in abstracto, sed in concreto; in abstracto enim dicendum esset, natura humana, pro homo, &, λόγος est homo, haberet hunc sensum, natura divina aut persona divina, est natura humana, quasi essentialis foret unitas natura humana cum persona aut natura divina, quo nihil est absurdius. At vero cum hic est sensus, λόγος est homo, id est, λόγος est personaliter idem qui est homo, verus est & concretus sensus, qui nititur identitate personæ, in cuius hypothesim assumta est natura humana. Sed Scheiblerum iterum secum committamus. Attributa divina vere sunt Dei adjuncta Scheiblero, quamvis impie, & tamen in abstracto prædicantur de Deo, ut cum dico, Deus est veritas. Ergo aliqua adjuncta possunt in abstracto prædicari de subjectis. Quidni & natura humana, seu humanitas, quæ abstracta sunt, aut homo, si illud abstractum sit, uti non est. Quin, ne in exemplo quidem allato ego dicere, revera in abstracto fieri, prædicationem, sed videri tantum, & quoad sōnum esse, non quoad sēnum: nam fit revera in concreto, quod præter habitudinem extremonum docet analysi, hæc sc. Deus est realiter idem quod veritas.

**V. Objicit 2. Scheiblerus.** Si humanitas est adjunctum τὸ λόγος, vel in hæret, vel adhæret ei. Non in hæret, quia hoc tantum est accidens: non adhæret, instar vestis, armorum, aut rei similis, quæ adhæret homini: nam in his est παρανύμιον vel παρωνύμιον, non παρηχώμιον, quæ tamen est in λόγος, ratione naturæ humanae. Tertia vero species

*species præter adjunctum inhærens nulla datur.* R. ex ipso Scheiblero, non omne adjunctum importare inhærentiam internam aut adhærentiam externam; edocent & evincunt hoc, attributa Dei & Entis, quæ neque accidentia sunt aut inhærent, neque Deo aut Enti adhærent, & tamen Scheiblero sunt adjuncta. Hunc nodum solvat non fecet aut frangat Scheiblerus. Quid? quod forma adjunctum sit materia, quæ ideo dicitur subjectum formarum; forma enim est extra materię essentia tam; ei-que supervenit, licet non sit extra essentiam compositi, cui quidem est essentialis, non item materię: at forma non est accidens materię inhærens (loquimur de forma substantiali) neque extrinsecus materię adhæret secundum aut *ταπάσιν* aut *μωρόποιον*, sed materię potius intrinsece perficit, eique unitur secundum *τελεόποιον*, non quod dicere velim, naturam humanam esse formam τὸ λόγον, sed ista instantia tantum volui ostensum, majorem Scheibleri non esse universaliter veram. Et, quid si modus, quo natura humana adjungitur τὸ λόγον, nos lateat,anne ideo adjungi aut adjunctum esse eam negabimus? Quod adjunctum sit, jam ostendi, quia preter essentiam τὸ λόγον simpliciter considerato supervenit. quomodo adjungatur ei, ignoro: licet per analogiam dici magis posset adjunctum internum quam externum, non instar accidentis, quomodo accidens inhæret subjecto, quod male infert Scheiblerus, sed instar materię, quomodo forma inhæret materię: non quod hic similitudo sit æqualis, sed quia proxime huc accedere videtur, nam verba hic deficiunt; quin & deficit intellectus ipse in concipiendo modo, quo adjungitur interne caro seu natura humana, τὸ λόγον. scil. modus iste supernaturalis est & μυστηριώδης, & à nobis comprehendendi non potest, multo minus enunciari:

non tamen ex incomprehensibili & ineffabili modo adjunctionis, rem ipsam aut naturam humanam Christi adjungi τὸ λόγον, aut esse adjunctum, negari debet.

V I. Objicit 3. Scheiblerus. *Subjectum non est in suo adjuncto. Sed λόγος est in carne.* Ergo λόγος non est subjectum carnis aut caro adjunctum. R. *Quod subjecti & adjuncti denominatio dependeat à diversa rerum consideratione, comparatione, habitudine, dispositione, ideoque non est absurdum eidem rei, modo subjecti, modo adjuncti, denominationem aut nomenclaturam imponere: sic objectum, interdum dicitur subjectum, interdum adjunctum, respectu ejusdem rei, quæ circa illud occupatur, subjectum, Rameis, adjunctum, Aristotelicus: sic locus illis subjectum est, his adjunctum est, respectu rei locata: sed amplius dico contra Scheiblerum, dicendam potius carnem esse adjunctum τὸ λόγον, quam λόγον carnis: ratio est, quia caro accessit ad λόγον, non contra, & λόγος recepit carnem, non contra: nec enim caro est θεολογία, active, sed θεολογία, passive, non assumptit λόγον, sed assumta est à λόγῳ, in coniunctionem atque unionem personalem, nam finitum non est capax infiniti, active, sed capi potest ab infinito, passive. Quod adducat loca Scripturæ Scheiblerus, quæ dicunt, *Christum venisse in carnem, esse manifestatum in carne,* ipsius intentum non evincunt, quod à *Theologis* nostris satis est ostensus: Finio cum monito. Diccat Philosophie studiorum, à juvenis ex hac dissertatione, cum judicio & attentione legenda esse scripta Philosophica, Scheibleri, addo Meissneri, Iacobi Martini, Calvii, aliorumque Lutherañorum, item, Eu-stachii, Raonis, Conimbricensium, Ruvi, Tolett, Suarezii, Fonsecæ, aliorumque Pontificiorum, ne legendo incaute imbibat errores in Philosophia, qui noceant in Theologia.*

Disputationum ex Philosophia selectarum,

*Voluminis secundi,*

V I G E S I M A - S E P T I M A ,

D E

## CONVENIENT. ET DISTINCT.

## T H E S I S I .

**C**ircumfertur vulgo in Scholis Philosophorum, quos Scholasticos vocamus, *Axioma.* Quæcumque convenienter realiter, ea ratione distinguuntur. &c. Quæcumque distinguuntur realiter, ea ratione convenienter. Utrumque hoc verum censet, & pro *Axiomate*, quod sit  $\delta\zeta\iota\alpha\mu\gamma\tau\tau$ , obrudit *Philosophorum vulgus*. Verum enimvero accuratius hanc *Convenientiae & Distinctionis* comparationem intuenti, neutrum quidem mihi (pace & venia Venerabilium Magistrorum Nostrorum) Verum esse videtur, si realis & rationis distinctione sumatur eo, quo solet, modo, ut realis sit, quæ rebus competit per se, ex natura sua, absque ope, operatione, aut respectu intellectus, quæ alii dicunt distinctione rei aut ex natura rei, rationis vero sit, quæ à mente proficiscitur, vel pure, quam rationis ratiocinantis vulgo vocant, & ego ex classe & numero distinctionum expungo, neque enim nomen meretur distinctionis, vel cum fundamento in re, quam rationis ratiocinata vulgo appellant. Hoc sensu, dico & assero, neutrum comparationis institutæ membrum, ita generaliter sumtum, esse verum. Non nego, ne quis erret, multa esse, quæ convenient realiter & ratione differant, ut v. c. animal & homo, homo & Petrus, & realiter convenient, & ratione differunt. Pariter, non nego, multa esse, quæ realiter differant & ratione convenient, ut v. c. Socrates & Plato, homo & bestia, & realiter differunt, & ratione convenient, in superiori, priores in *hominem*, posteriora in *animali*. Verum, ut omnia, quæ convenient realiter, distinguuntur ratione, aut, ut omnia, quæ distinguuntur realiter, convenient ratione, id vero nego ac pernego:

imo, dico contra, quæ differunt realiter, etiam realiter convenire posse, &c, quæ convenient realiter, differre realiter posse, quæ contradic̄tio videbitur esse nonnullis, non est tamen, modo res bene intelligatur; quod sic ostendo.

**I I.** Quorum una numero est essentia ante omnem intellectus operationem, ea realiter convenient. Ex. gr. animalis & hominis eadem est ante omnem intellectus operationem essentia generica animalis: nam animal est substantia, corporeæ, vivens, sentiens, & homo est substantia, corporeæ, vivens, sentiens: sic homo & Petrus ante omnem mentis operationem convenient in eo, quod utrumque sit animal rationale. *Affumo.* Atqui multa sunt, quæ realiter seu re, seu ex natura rei, non ratione, differunt, quorum una numero est essentia ante omnem mentis operationem. *Ergo* multa sunt, quæ realiter differunt, quæ realiter quoque convenient: *Minorem probo.* Modus & res modificata possunt esse una eadem numero essentia: modi, re & non ratione, distincti, quin & oppositi, possunt esse ejusdem numero essentiae, ut convenient in una eademque numero essentia, & quidem circa mentis fictionem, ante omnem operationem intellectus; modi, dico, non quidem omnes, sed aliqui faltem, separabiles putam. *Vnde sic concludo.* Omnis modus separabilis differt realiter, re, & non ratione, à re modificata: nam separabilitas aut actualis separatio est optimum signum distinctionis realis, seu ex natura rei. *Affumo.* Omnis modus separabilis convenient realiter re ipsa, cum re modificata, quia convenient ante omnem operationem intellectus. *Ergo* aliiquid, quod convenient realiter

realiter cum re modificata, differt realiter à re modificata. *Ergo* convenientia realis stare potest cum distinctione reali. Porro distinctio realis, i. e. citra mentis operationem, est inter modum & modum, præfertim, si sint oppositi, qui tamē possunt esse ejusdem numero essentia. Sed hæc omnia demonstremus exemplis.

III. Posse modum & rem modificatam convenire realiter & differre realiter, sic ostendo. Unio formæ & forma, personalitas & natura finita, differunt realiter, quia separari possunt re ipsa, quemadmodum v. c. unio animæ rationalis cum corpore separatur ab anima in statu separationis, & personalitas humanæ naturæ in Christo ab eodem separata est in actu personalis unionis; nam humana natura Christi assumta est in personalitatem  $\mathfrak{G} \lambda \circ \gamma \circ$  seu secundæ Trinitatis personæ: attamen unio animæ rationalis & anima ipsa, personalitas humanæ naturæ & ipsa natura humana, licet distinguantur realiter, & non per rationem, nihilominus sunt ejusdem numero & singularis essentiæ, & quidem ita, ut sint illa ipsa singularis essentia, ideoque in illa convenient realiter. Quod autem sint una numero essentia, patet: nam unio animæ non obtinet peculiaris entitatem distinctam ab anima, nec personalitas est res quædam peculiaris & distincta à natura humana, sed unio, animæ, personalitas, naturæ, entitatem intime includit, ita ut, unio animæ & ipsa anima, sint una eademque res, personalitas & natura, sint una eademque res: scil. unio & anima, sunt ipsa anima, in quantum est unita corpori; personalitas & natura, sunt ipsa natura, in quantum per se subsistit, sumta hac phrasí, non late, pro ratione formalis substantiæ, sed stricte, pro ratione formalis personæ. Quid? quod essentia unioni aut personalitati non convenient, quia modi sunt: at essentia est ens, prout ens contra modum distinguitur; nam modus ens non est, puta reale (alioqui daretur progressus in infinitum) ideoque essentiam non habet, sed est medium negationis inter ens reale & nihil, cui non convenient, essentiam habere: unio igitur ex se essentiam non habens, eandem essentiam animæ participat, sic & personalitas, naturæ.

IV. Porro modi quidam realiter inter se distinguuntur, illi scil. quorum unus separari potest ab alio, aut potius, quorum unus separari potest à re modificata, alter non potest: v. c. personalitas naturæ humanæ, & dependentia ejusdem à prima causa, differunt realiter, quia personalitas à natura humana separari potest, & de facto separata fuit in mysterio Incarnationis; dependentia ejusdem à causa prima separari non potest: at hi modi reperiuntur in una numero essentia singulari, & quidem ita, ut non obtineant singularem & propriam entitatem, sed ut intime entitatem naturæ includant, adeoque una cum natura unam singularem essentiam absolvant: etenim, tum personalitas, tum dependentia, sunt ipsa natura dependens & sua personalitas subsistens præterea, cum sint modi, distinctam essentiam ab essentia rei modificata nullam habent, nec habere possunt, quia non sunt entia realia, quibus solis essentia competit.

V. Denique, modos oppositos distinguuntur, & non per rationem, certum est, ex via oppositionis. At vero, quod non repugnet, dari modos oppositos, qui convenient realiter in essentia eadem singulari, ita ut sint illa ipsa essentia singularis, ac proinde, ut & realiter distinguuntur inter se, tanquam modi oppositi & sibi invicem incommunicabiles, & realiter convenient in eadem essentia numero, & communi, patet in modis subsistendi divinis & essentia divina, in SS. Trinitatis Mysterio: nam Pater, Filius, & Spiritus S. convenient in una eademque essentia divina realiter, citramentis ullam operationem (sunt enim unus ille verus Deus, nemine cogitante) & tamen distinguuntur inter se realiter (alius enim est, Pater, alius Filius, aliis Spiritus Sanctus, nemine cogitante) per Paternitatem, Filiationem, Spirationem, modos oppositos & incommunicabiles alteri aut sibi invicem.

VI. Dicit quis ex *Infusio Socini* progenie. Si Pater, Filius, & Spiritus Sanctus, convenient realiter in eadem essentia divina, ergo convenientia realis non erit quasi plurimum, sed revera plurimum: nam Pater, Filius, & Spiritus Sanctus, sunt revera plures. Atque cum extrema sunt revera plura, & convenient in eodem tertio,

*Illa est convenientia rationis.* Resp. Malle me negare definitionem *Convenientiae* ex *Arist.* *Metaph.* l. 4. c. 9. acceptam; qua *Convenientia* definitur, plurimum aut quasi plurimum unio, & qua, plurum unio, dicitur convenientia rationis, quasi plurum, realis; quam ut admittam, aut personas divinas non differre realiter inter se, sed tantum esse quasi plures, aut personas divinas non convenire realiter in essentia divina, sed tantum ratione: Nam certe, cum definitionum Philosophicarum veritas non potest applicari rebus divinis, rejici potius debent definitiones, quam ut veritatis in rebus divinis quicquam derogetur. Neque ego miror, hanc, similesque rerum Logicarum, Metaphysicarum, aut Philosophicarum, definitiones, ex *Aristotele* aliisque Philosophis, non Christianis, sed Paganis & infidelibus, acceptas, minus quadrate Deo & rebus divinis, quia illi ut Trinitatem non cognoverunt, ita cogitare non potuerunt, de Personarum in SS. Trinitate, vel reali convenientia in essentia divina, vel reali distinctione inter se: & quod accuratissime notari velim, & fideliter hic moneo, ex eo nati sunt omnes errores *Infausti Socini & Vorstii*, & eorum, qui utriusque virtuta arant, quod, cum viderent, axiomatibus Philosophicis, & rationi naturali, qua ista axiomata proculdūt, aut etiam definitionibus sepe Aristotelicis, non convenire res divinas, Tres Personas in essentia singulari unius Dei, duas naturas in una Persona Christi, generationem unius Personae in SS. Trinitate ab alia aeternam, resurrectionem eorumdem numero corporum, similiaque fidei, tum mysteria, tum dogmata, maluerint, res sacras & in sacris manifestatas rejicere, quam aut sue rationi (quam non tantum sciendorum sed & credendorum faciunt normam, sed pesime, cum fides sit *τρόπος της πίστεως*) aut axiomatibus Philosophicis aut definitionibus, ex *Aristotele* aliisque Gentiliū acceptis, nuncium mittere. Ego contra nihil miror, quod rationi eorum, omniumque insuper hominum, utpote corrupte, videantur contradicere res sacrae & mysteria fidei: sed illi corruptionem naturae humanae, mentisque in spiritualibus caliginem, adeoque peccatum

originis, non agnoscunt. Atque hinc est, quod in negotio praesenti, negent posse convenire realiter in una essentia divina singulare Personas, quæ inter se distinguantur realiter. Sed argumentum videamus, quo Trinitatem reverttere conantur ex Philosophia, homines Antitrinitarii.

VII. Si, inquit, *essentia Divina* est realiter *eadem cum tribus personis* realiter inter se distincta, sequitur, unam rem esse eandem tribus rebus distinctis: quod vero idem est cum tribus rebus distinctis, id tres res esse, necesse est. Quare *essentia divina*, simul, & una res erit, & tres res. Resp. Non est, quod metuat quis vim istius argumenti: salva res est, &c, salva nihilominus Trinitas. Fallunt illi *Sophistæ*, ambiguitate terminorum, & phrasium, *idem esse realiter*, &, *distincta esse realiter*. *Idem realiter* dicitur, vel quod una tantum res est, non res plures, vel in quo non sunt plura diversa, quæ plus quam ratione differunt. Pariter, *distincta realiter* vocantur, vel stricte, quæ sunt res plures, vel latius, quæ ante mentis operationem distinguntur à parte rei & entis. Quæ ergo priori sensu idem sunt realiter, ea lane nequeunt esse distincta realiter priori quoque sensu, stricte loquendo: id est, clarius. Quæ sunt res tantum una, ea nequeunt esse res plures, & sic largimur, Personas divinas in SS. Trinitate, quia sunt unius essentia & naturæ divinae, tanquam rei unius, non esse res plures, non esse plures essentias aut naturas divinas, id est, non esse plures Deos: & hoc tantum sensu, quidam ex nostris *Philosophis ac Theologis*, negarunt Personas distinguiri realiter in SS. Trinitate, & recte: nam calumnia est, non sententia nostra: aut ullius ex nostris, tres Personas divinas esse tres res distinctas: sed vero, si posteriori sensu accipiatur, identitas realis & distinctio realis, negamus, essentiam Dei ita esse realiter eandem cum personis tribus, ut in ea non dentur, plura extra mentis operationem distincta, plures personæ realiter distincte inter se: è contra dicimus, dari plura distincta realiter in essentia divina eadem realiter, id est, citra mentis operationem. Ergo bene dicimus, & sine contradictione, id entitatem rei seu realem itare cum diversitate rei

rei seu reali : eadem enim res , eadem essentia divina est , in qua convenientia tria realiter distincta supposita , tres realiter distincta persona , verum non tres distincta res (qua est illatio *Socini & Sequacium*) sed ut tres , ejusdem realiter essentia divinae , modi divini subsistendi , realiter inter se distincti : quod contradictionem nullo modo involvit . Veritatem hujus nostrae assertionis probamus hoc ratione.

VIII. Quæcunque diversitas non multiplicat essentiam , ea non tollit realem convenientiam , seu identitatem rei . Atqui diversitas realis trium subsistendi modorum seu personalitatum in S.S. Trinitate , non multiplicat essentiam divinam ; nam eadem essentia Dei unius tribus ipsis hypostatis communis est absque sui multiplicatione , & sic statuitur à nostris & ab omnibus , qui Trinitatem agnoscunt . Ergo diversitas realis trium subsistendi

modorum aut personalitatum in S.S. Trinitate non tollit identitatem essentiae divinae seu earum convenientiam realem in eadem essentia divina . Itaque nulla est hic contradicatio . Et manet eternumque manebit , Personarum in Deo Trinitatem & distinctionem inter se realem optime stare cum convenientia reali unius ejusdemque numero essentiae divinae . Denique , si modi naturae humanae & finiti distincti , & distincti ante omnem mentis operationem , personalitas , dependentia à causa prima , praesentia localis finita , eandem tamen essentiam naturae humanae singularis modificant , quidni & idem praestent tres modi subsistendi naturae divinae & infinitæ , ut eandem singularem essentiam divinam modificant , illi realiter inter se distincti , hanc realiter in se unam ? Ergo falsum est . Quæcunque distinguuntur realiter , ea convenient ratione , & contra . Quod erat demonstrandum .

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

*Voluminis Secundi,*

V I G E S I M A - O C T A V A ,

D E

## CONVEN. PRÆSERTIM SIMP.

T H E S I S I.

**D**eus Opt. Max. Author omnis entitatis , veritatis , bonitatis , in rebus creatis , idem author est omnis in iisdem ordinis ; est enim Deus ordinis , & non confusio : Ordo rerum patet ex mutua earum inter se habitudine : hæc se manifestat , in rerum inter se convenientia & diversitate : nam & frigida cum calidis pugnant , humilia cum siccis , & nihilominus amice inter se conspirant . In præsens Convenientiam rerum contemplabimur , præsertim simplicem , exorsa ab utriusque definitione .

II. Convenientia vulgo definitur , affectio entis , qua plura aut quasi plura uniuntur . Hanc eandem definitionem habet Arift. 5. Metaph.

c. 9. Sed loco convenientiae usurpat vocem , identitas . ταὐτός , inquit . Ex quo factum , ut Philosophi fere omnes , moderni saltem Scholastici , Aristotelem in usu vocum , non minus quam in sententiis , secuti , identitatem dixerint loco convenientiae , & illa fecerint vocabula æquipollentia . Verum enim vero accuratius consideranti istæ voces non æquipollent : nam omnis quidem identitas , convenientia est , sed non vice versa : identita enim proprie est convenientia in essentia . Sed enim , ut nunquam , ita nec hic difficilis fuero in vocibus usurpandi : nam nihil refert quoque convenientiam in accidentibus , causis externis , effectis , subjectis , adjunctis , identitatem vocare : Qo & sic

& sic Scholastici loquuntur de identitate accidentalis, causali, effectiva, subjectiva, &c. Et profecto, in hisce ac similibus magna pars Philosophiae hodiernæ consumitur, dum diffutari solet, an voces latius vel premissis sumi debeant? v. c. An identitas convenientiam significet, non tantum in essentia, sed & in rebus aliis? sic &c. Au distinctio realis debet dici ex natura rei, necne? &c. Res ipsa potius spectetur, & ex rerum natura voces usurpentur, non vero ex arbitrio tantum, cuiuscunque tandem, seu Aristotelis, seu Thomæ, seu Scotti. Naturam ergo Convenientiæ paulo penitus inspiciamus.

III. Natura Convenientiæ in unione conficit, aut, ut loquuntur alii, in unitate. Extrema, que uniuntur, sunt plura, aut quasi plura, i. e. aut multa à parte rei aut multa per rationem: Unde nata est distinctio Convenientiæ in realem rationis. Convenientia realis, est convenientia quasi plurium: id est, quando illa, quæ revera unum sunt, apprehenduntur ut multa, interposita distinctione rationis ratiocinatae; quo modo Socrates senex convenit cum se ipso puer. Convenientia rationis, est convenientia plurium, id est, quando illa, quæ uniuntur, revera plura sunt, sed per rationem, seu mentis operationem, tantum unum fuint; quo modo homo & bestia dicuntur, convenire aut uniri in communis conceptu animalis, seu esse unum animal. Hæc definitio & distributio convenientiæ rebus creatis applicari potest: S. S. Trinitati increatae non debet, ut hoc disp. proced. est ostensum.

IV. Convenientia est, vel simplex, vel analogica. Simplex, est convenientia unius cum alio in eodem tertio. Analogica, est convenientia plurium cum pluribus in eadem habitudine. Hinc liquet, in convenientia analogica geminam convenientiam simplicem comprehendendi. In convenientia simplici duo semper sunt extrema, seu re, seu ratione, distincta, quæ convenientiunt in eodem tertio. In convenientia analogica quatuor sunt extrema, quorum bina in tertio semper peculiari, sed simili tamen aut uno quad habitudinem, convenientiunt.

V. Receptus est circa convenientiam simplicem Canon. Quaecunque in uno tertio con-

veniunt, ea inter se quoque convenientiunt: aut, quæ sunt eadem uni tertio, ea quoque inter se sunt eadem. Hoc canone abutuntur pessime Antitrinitarii, cum ex eo, quod tres personæ realiter idem sint cum essentia divina in mysterio Trinitatis, argumentantur, etiam eas realiter esse idem inter se, & sic omne discrimen personarum tollunt, adeoque, ut nos unam essentiam, ita illi simul unam ponunt personam, Patrem solum: eodem abutuntur Thomistæ in controversia de Animæ rationalis identitate cum suis facultatibus. Si, inquit, potentia animæ sint idem uni, puta, animæ substantiæ, sequitur, illas quoque esse idem inter se, ac proinde nullo modo distinguiri; & sic intellectus erit voluntas, &c. Variis excogitarunt hujus regulæ limitationes, quas non omnes referam, sed distincte agam & compendio.

VI. Convenientia simplex accipitur tripli-citer; vel de æqualitate (sic, quæ eadem sunt uni tertio, id est, æqualia, sunt eadem, id est, æqualia, inter se) vel de similitudine (sic quæ eadem sunt uni tertio, id est, similia, sunt eadem, id est, similia, inter se) vel de identitate, id est, convenientia in essentia: nam æqualitas est convenientia in quantitate, & similitudo est convenientia in qualitate. Quando hoc axioma intelligitur de identitate, propriæ sic dicta, quæ est convenientia simplex duorum in eodem tertio, quod sit essentia aut pars saltem essentia, tum vel maxime & accuratissime debet limitari, nec absolute sumendum est, uti quidem, cum intelligitur de æqualitate aut similitudine.

VII. Vulgata explicatio est, requiri ad veritatē Canonis, quando intelligitur de convenientia in essentia, seu identitate, ut aliqua sint eadem uni tertio singulari, & sic, quæ sunt eadem uni tertio singulari, sunt eadem inter se: nam fieri posse, ut aliqua sint eadem uni tertio universali, nec tamen inter se sint eadem, facile patet: nam homo & brutum sunt eadem animali; homo enim est animal, & brutum est animal; nec tamen sunt eadem inter se: quippe, nec homo est brutum, nec brutum est homo: eadem est ratio omnium, quæ specie differunt, sunt enim idem cum genere, inter

inter se tamen non sunt idem. Ergo sic limitari volunt hoc *axioma*. Quæ sunt eadem unito, sc. quod est res *individua*, quæ nec est res plures, nec eadem re ipsa cum illa, quæ est res plures, sunt eadem inter se. Verum ita limitatio non sufficit: namque sic manet objectio *Socinianorum*. Etenim personæ divinæ sunt idem cum essentia divina, quæ est aliquid singulare, nec tamen sunt inter se idem. Ergo addendum est hoc: quod ita illud tertium debeat esse singulare, ut sit *incommunicabile*. At vero, licet essentia divina sit singularis; quia tamen est communicabilis tribus personis, ideo, illæ personæ non sunt idem inter se, licet cum essentia idem sint. Nempe, licet essentia divina sit singularis, refert tamen naturam universalis in eo, quod, sicut universale prædicatur de pluribus, ut homo de pluribus & diversis suppositis, Petro, Paulo, Johanne, &c. sic essentia divina prædictetur de pluribus realiter distinctis suppositis aut personis, contra ingenium aliorum singularium; per hoc tamen non constituitur essentia divina nec numerari debet inter res universales, sed est & manet singularis, imo & singularissima; quia de natura universalis est, ita prædicari de pluribus, ut in illis, de quibus prædicatur universale, natura ejus multiplicetur, sicuti natura humana multiplicatur in Petro, Paulo, Johanne, &c. sunt enim in illis tres distinctæ naturæ humanæ, & ipsi sunt tres homines: at divina essentia non multiplicatur in tribus personis; non enim sunt tres essentiae divinæ, nec tres dii, sed tres personæ: sic ergo dici potest; illa esse eadem inter se, quæ sunt eadem uni tertio singulare, sc. quod ita est singulare, ut non accedat ad naturam universalium in eo, quod de multis prædicetur: & hoc est, quod alii dicunt, ut illud singulare sit *incommunicabile*. Verum, quia hæc pugnantia videntur esse, singulare dici & *communicabile*, ut fuit quidem in rebus creatis, age, dicamus sic, & limitemus nos hoc modo: Tertium illud, in quo duo aut plura convenient, posse esse simpliciter, vel *communicabile*, vel *incommunicabile*: & canonem esse intelligendum de tertio *incommunicabili*, siue sit singulare, siue non sit,

modo sit *incommunicabile*, haec tenus salvatur *Canonis* veritas. Ex. gr. Apostolus gentium & Paulus, convenient in uno tertio *incommunicabili*, hoc sc. *individuo*: *Messias promissus* & *Iesus Nazarenus*, in eodem *incommunicabili* singulari Christo: at Petrus & Paulus convenient in natura humana, ut in tertio, sed ut *communicabile*: natura enim humana, ut ut in se sit una, est tamen *communicabilis*; & hinc Petrus & Paulus non sunt idem *individuum*, nec idem homo, licet convenient in natura humana: Ratio manifesta est, quia, si id, in quo convenient plura, est pluribus commune, per se liquet, ita plura non esse unum: contra, cum aliqua convenient in tertio *incommunicabili*, ea inter se oportet esse eadem, eo quod tertium sit *incommunicabile* ad plura: causa ergo proprie hujus rei, non est ipsa singularitas, vel, quod aliqua in tertio singulari convenient, sed vero *incommunicabilitas*, quod illud tertium, in quo convenient plura, sit *incommunicabile* ad plura; ideoque ea necessario sunt idem realiter, quæ in isto tertio *incommunicabili* convenient. Et hoc modo rectissime respondet *Socinianis* objectibus, quod sequatur, Filium esse Patrem, & Sp. S. utrumque, si statuantur convenire in eodem tertio, sc. essentia divina: Neque enim hoc sequitur; quia tum demum sunt illa, quæ convenient in eodem tertio, eadem inter se, si tertium illud sit *incommunicabile*: atqui essentia divina *communicabili* est pluribus suppositis; & supposita diversa, ea de causa, minime sunt inter se eadem, quod in essentia communi & *communicabili* convenient, quia identitas essentialis non tollit diversitatem suppositalem.

VIII. *Sociniani* negant, hunc canonem restringi debere, quia ejus ratio sit universalis: nisi enim hoc admittatur, inquit, sequitur contradictione aperta, nempe, *unum idemque esse eandem rem & plures*. Sed Resp. ad id, nullam hic esse contradictionem: fieri enim potest, ut una eademque res absolute sit plures res respective: mons v. c. una est eademque res, & tamen est acclivis & declivis: verum eo modo, quo res est una, non est plures, & quo est plures, non est una. Omnis error

Socinianorum ex eo fluit, quod existiment, fieri non posse, ut una res indivisibilis pluribus rebus distinctis conveniat: atqui ex sola Mathefi hoc addiscere potuerant: unum idemque indivisibile est punctum, quod est in Sphæra exacte rotunda & Plano perfecte plano, quod tangitur à sphæra, &c, licet in rebus creatis nullum posset dari exemplum, non tamen ideo hoc negandum est de Deo. Quod metuant hic contradictionem aliquam *Trinitatis hostes*, si una numero essentia divina communicetur pluribus numero distinctis personis, & sic essentiam divinam fore rem unam & res plures, vanus omnino est metus, ac contradictione hic est nulla: sed ambiguitas est in voce, *res*, in qua ludunt *Sophistæ*.

IX. Argumentum illorum tale est. *Si in essentia divina eadem, tanquam in uno tertio, convenient tres numero distincte personæ, ergo essentia divina erit una tantum res & simul res plures; quæ est contradictione.* Resp. Concedo consequens sequi ex antecedente, si vox, *res*, eodem modo sumatur: nego autem nunc sequi, quia vox, *res*, eodem modo non sumuntur: ideoque & nego, esse contradictionem ob ambiguitatem in voce, *res*: ostendam ad oculum. Vox, *res*, accipitur hic aliter, quando dicitur essentia divina esse, una *res*, & eadem esse res plures. Est res una, si accipiatur vox illa absolute, pro natura: Deus enim est una essentia, natura, *res*: Est res plures, si accipiatur vox illa respective, pro modo & relatione substantiali: Deus enim est res plures, id est plures modi & relationes substantiales ac personales. Ostendat *Sophistæ*, si possint, esse contradictionem, unam essentiam, seu rem, absolutam, esse tres modos respectivos, seu relationes personales, seu tres res relatives. Qui vero ex Theologis nostris, quod hic monitum velim, negant, personas tres esse tres res, vocabulum res strictissime sumunt pro essentia aut ente reali: neque

enim tres personæ in S. S. Trinitate sunt tres essentiae, tria entia realia; sunt tantem tres res, si vocabulum illud late sumas pro eo, quod est aliquid seu ens late sumum, quale est omne illud, quod non est nihil, & comprehendit præter alia sub se & ambitu suo quoque relationes & modos: at si res & ens stricte sumas pro ente reali, cui soli convenit essentia, quale est, vel Deus, vel creatura, vel Substantia, vel Accidens, jam ex ambitu entis realis & rei excluduntur relationes & modi: & sic nulli Theologorum dicunt, tres Personas in S. S. Trinitate esse tres res, sed esse tres modos & relationes, reales, substantiales, personales: dicuntque insuper, recteque dicunt, diligui inter se realiter, id est, non per operationem rationis.

X. Quod attinet dubium, de facultatibus animæ rationalis, motum *th 5.* quod ex hoc canone non possint esse idem cum anima, illud facile solvitur: Nam, qui statuunt, facultates esse idem realiter cum anima rationali, ut *Scotistæ*, illi dicunt, re ipsa illas inter se quoque esse idem, v. c. intellectum esse re ipsa voluntatem, & contra, & animam esse eandem cum utraque sua potentia. Et hæc sententia mihi semper visa est probabilior, qui odi tot entia, accidentia, potentias, habitus, &c. multiplicari absque necessitate: nec tamen sequitur, nos intelligere cum volumus, aut velle, cum intelligimus; nam adhuc distinctio operationum manet, propter diversa objecta, circa quæ versatur anima rationalis operando, ad quæ dicit diversos respectus: aliter anima occupatur circa verum, & tum intelligit, aliter circa bonum, & tum vult: & intercedit adhuc inter animam, intellectum, voluntatem, distinctio rationis ratiocinatæ, fundata in diverso respectu ad diversa objecta & inde consequentibus diversis operandi modis.

## Disputationum ex Philosophia selectarum,

Voluminis secundi,

V I G E S I M A - N O N A ,

D E

## DISTINCTIONE RERVM.

## T H E S I S I .

**V**Exatissima est inde usque à Scholastice philosophiae exortu de *Distinctionibus rerum* Controversia, & adhuc lis ea sub judice est, dum alii plures, alii pauciores, distinctionis modos adstruunt, omnes vero ex fundamentis quibusdam novis, mirabilibus, fictis & excogitatis, (quorum ne vestigium quidem ullum apud *Philosophos Græcos*, *Academicos*, *Peripateticos*, *Stoicos*, extet) hæc distinctionum genera stabilunt: hinc tot sententiarum divertia, in quot abierte *Scholastici*, qua Veteres, qua Recentiores, dum alio modo *Thomas*, alio modo *Scotus*, alio modo *Alii*, distinctionis modos concipiunt: sicut varietas est, sicuti anfractus sunt ac meandri, hic eos reperire est. Et tamen, licet de variorum rerum distinctionibus quæstio barbararum sit vocum sordibus feuda, subtilitatum tricis impedita, superstitionis nubibus obscurata, et tamen per *Philosophiam* universam, per disputationem omnem ac commentationem ita fui usu diffusa est, ut nulla alia ex tam infinitis quæstionibus ac disputationibus in hodierna *Philosophia* motis, cum hac, *de varia rerum distinctione*, usus amplitudine certare posít. Verum, uti utilissima hæc est doctrina, ita est obscurissima, quia nihil fere est, ubi pedem figere licet: & ex industria videntur hic in partes abiisse, ut haberent, de quo inter se dimicarent homines contentiosi: Nos vero tandem videamus, quomodo ex hoc distinctionum labyrintho nos expedire valeamus.

I I. Post varias de hoc negotio cogitationes, non videtur melius, brevius, distinctius,

generalis notio distinctionis exprimi aut ejus natura ac ratio formalis proponi, (quaenam tamen à plerisque, si non omnibus, omessa est,) quam si definiamus distinctionem in abstracto, esse illud, quo unus conceptus non est aliis. Ego quidem sic omnium commodissime definiri posse existimo, si dicamus. *Distinctio* est id, quo unus conceptus non est aliis. Per conceptum intelligo hic, & formalem & objectivum. Sensus est definitionis, quod *Distinctio* formaliter & in abstracto consistat in eo, ut unum non sit aliud, sive in natura, sive in intellectu: cum unum non est aliud in natura, res dicuntur differre conceptu objectivo: cum unum non est aliud in intellectu, res dicuntur differre conceptu formalis. Verum hanc distinctionis definitiōnem paulo fusius declarare oportet. Ordinem rem vero altius, & à primis repetemus principiis.

111. Duo sunt principia apud omnes certa: scil. 1. impossibile est, idem, simul esse in natura, & cum aliis confusum esse. 2. impossibile est, idem, simul esse in mente, & cum aliis confusum esse. Ratio utriusque est aperta: nam uti Deus & natura, ita quoque mens nostra, abhorret ab omni confusione: proinde, omnia, quæ sunt in natura, distincta sunt à se invicem: & omnia, quæcunque sunt in mente, distincte repræsentantur: ita ut, quemadmodum distinctio objectorum extra intellectum id infert, ut unum non sit aliud, hoc non sit illud, sic distinctio notionum & noematum in intellectu hoc itidem infert, ut unum in intellectu non sit aliud. Itaque liquet, ad formalem rationem distinctionis in abstracto

hoc pertinere, ut unum non sit aliud, sive in natura, sive in intellectu. Quocirca cum distinctione ita late pateat, debent extrema distinctionis designari tali termino, qui sub ambitu suo complectatur, quicquid ipsis datur, vel concepi potest: quemad terminum non novi in hoc negotio commodiorem, quam conceptum: nam communis Philosophorum usus obtinet, ut voce conceptus exprimatur, tum objectum quodvis, quod cognosci potest, *naturam*, tum ipsa cognitione; & hinc duplicum statuerunt conceptum, objectivum & formalem. Conceptus objectivus, aliis materialis, est res ipsa, quae intellectui objici potest, ipsum, dicto, objectum: conceptus formalis, est ipsa actualis cognitione objecti: iam vero, in genere omnis distinctione versatur inter conceptum & conceptum, seu objectivum, seu formalem: adeoque bene definitur, meo iudicio, *Distinctio*, esse id, quo unus conceptus non est alius, sive objectivus, sive formalis: & hinc infero, distinctionem rationis ratiocinantis non esse distinctionem, & tantum *speciebus* sic dici: nam in tali distinctione vix ac ne vix quidem dantur diversi conceptus formales, v. c. cum polyonyma distinguuntur, nedum ut dentur distincti conceptus objectivi. Ego ergo, ut à generali definitione distinctionis ad ejus modos transeam, sic procedeo.

IV. 1. Rationis ratiocinantis distinctionem non agnoscō, neque sub definitione distinctionis à me posita comprehendo. 2. Divido distinctionem in realem seu rei, & notionalem seu rationis, scil. ratiocinatae, quam ut formalem alii vocent, aut quocunque placet nomine, per me licet. *Distinctio realis seu rei* est, qua distinguuntur conceptus objectivi. *Distinctio notionalis seu rationis ratiocinatae* est, qua distinguuntur saltem conceptus formales, licet objectivus conceptus idem sit seu eadem res: nam vel distinguuntur objecta vel non: si distinguuntur objecta ipsa, *distinctio est realis*; si vero non distinguuntur objecta ipsa, queri potest de noēmatibus ipsis seu conceptibus formalibus, an illi distinguuntur, necne? i. e. Utrum idem objectum sub diversis conceptibus inadæquatis distinguitur intellectui, necne? *Inadequati conceptus dicuntur*, qui rem, nec ple-

ne, nec eodem modo, representant: si diversi sint conceptus formales de objecto uno eodem que, vocatur *distinctio formalis, notionalis, vulgo, rationis ratiocinatae*: si vero ne quidem diversi conceptus formales dentur, proprie locum non habet distinctione; communiter tamen, vel ob nomina diversa, vel ob alium quemcunque respectum, constituitur *distinctio*, quam vulgo vocant, *rationis ratiocinantis*.

V. Ex hisce ita explicatis multa nobis innotescunt; ac t. facile jam intelligitur, *Utrum ex natura extremonum, an ex habitudine mutua eorum petenda sit distinctionis ratio?* Resp. à posteriori: nam quod non sit attendendum, ad realitatem, sed tantum ad cognitionem & habitudinem extremonum, vel inde manifestum est, quod ad distinctionem realem fatis sit, si extrema distinguuntur, si distinguuntur ipsa objecta, sive objecta ista sint entia realia, sive rationis & facta, sive positiva, sive privativa, dummodo distinctione eorum non dependeat à formalis conceptu intellectus. Pariter, ad distinctionem rationis perinde est, sive objectum, de quo ratio distinctiones format conceptus, reale sit & extra intellectum, sive sit intentionale & ab intellectu unice dependeat, sive sit positivum, sive privativum, dummodo intellectui sub diversis conceptibus idem praesentetur.

V I. 2. Manifestum est, in quo constat ratio distinctionis realis & rationis: scil. uno verbo. *Distinctio realis est*, qua conceptus objectivus, (quicunque ille sit) alius est ab alio conceptu objectivo. *Distinctio rationis est*, qua conceptus formalis alius est à conceptu alio formalis, manente eodem objecto (quocunque illud sit) sub diversis ipsis conceptibus representato.

V II. Ex utroque hoc Consectario, quod ex rebus jam explicatis deduximus ib. 5. & 5. sequitur, non esse necessariam distinctionem tertiam, diversam à reali & rationis, quam *Modalis* vocant, aut quocunque nomine veniat. Nam t. distinctionum species nomen non sumunt, ut jam ostensum est, à natura extremonum, sed à mutua eorundem habitudine. At hæc vulgo recepta *Modalis* quorundam Distinctio nomen ab extremis sumit: ideoque membra

membra essent inæqualis naturæ: etenim, si species distinctionum tantum sumenda forent à natura extremorum, ut sit in modali distinctione, tum realis distinctio tantum esset inter entia realia, & rationis esset tantum inter entia rationis. Sed utrumque hoc falsum est: & dari deberet mixta distinctio ac nova, ex reali & rationis conflata, qua ens reale distinguatur ab ente rationis: Et, quid opus est distinctione hac modali, cum commode reduci posse, vel ad realem, vel ad rationis, prout modi vel re vel ratione à re modificata sunt distincti? Certe, uti non est peculiare genus distinctionis excogitatum, quo explicetur distinctione interens & privationem, aut inter privationes inter se, ita multo minus excogitanda est distinctio nova, ut explicetur discrimen inter modum & rem modificatam, aut modos inter se. 2. Distinctio realis & rationis, prout à me explicantur, per conceptum alium atque alium, vel objectivum, vel formalem, opponuntur immediate, ac proinde non datur tertium genus distinctionis: antecedens patet, quia, quæ distinguuntur per diversos conceptus objectivos, distinguuntur ante mentis operationem, quæ distinguuntur per diversos conceptus formales, non distinguuntur ante mentis operationem: at distinguuntur ante mentis operationem & non distinguuntur, opponuntur contradictione, ergo immediate, quia contradictione caret omni medio:

ideoque, si ante mentis operationem, aliud sit modus, aliud res, quam modificat, distinctio illa modalis est distinctio realis; si ante mentis operationem, non sit aliud modus, & aliud res, quam modificat, distinctio modalis est distinctio rationis: ergo modalis distinctio videtur mihi superflua. Uno verbo. Aut supponit hæc distinctio in re plura distincta, ita ut conceptus objectivi differant, aut non supponit in re plura distincta, sed ponit unum in re diversis tantum conceptibus formalibus apprehensum; si prius, est realis; si posteriorius, est rationis distinctio: nam entia non sunt multiplicanda sine necessitate, & ista citra necessitatem multiplicatio distinctionum tot difficultates nobis in *Philosophia* peperit: hac enim modalis distinctione rejecta, cadit & illa, quæ Scoto ex natura rei, quæ aliis formalis, aliis virtualis, aliis eminentiæ, aliis alio nomine venit: ruunt multas divisiones distinctionum, quas videre est operose per suas classes deductas apud *Guilielmum Vrſinum* in peculiari Disputatione de distinctionibus rerum.

VIII. Verum, dicet aliquis, si tantum duo admittis distinctionum membra, realis & rationis, debebis, omnia, quæ distinguuntur, ad alterum horum posse revocare. Reip. id fieri posse, pro meo iudicio, distinctionis realis & rationis subdivisione qualicunque instituta. Quomodo fiat, docebit Disputatio sequens.

---

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

*Voluminis Secundi,*

T R I G E S I M A ,

D E

## DISTINCTIONE RERVM.

### T H E S I S I .

**E**xposuit Disp. precedens duas distinctionum classes, rei & rationis, rejecta modalis: superest, ut, quod promisimus thes. 8. Disp. preced. nunc præstemos, & omnia, quæ ullo modo distinguuntur, ad alteram harum classium revocemus. Sic ordimur.

II. §. 1. *Distinctio realis est, inter rem & rem, id est, inter res plures diversas, idque, five*

five sint supposita ejusdem speciei, ut Petrus & Paulus, five sint supposita diversarum species, ut Alexander & Bucephalus, five sint genera diversa, ut substantia & qualitas, five sint species diversae, ut spiritus & corpus, five quæcumque tandem individua diversa, five corpora diversa, five accidentia diversa, five tota diversa, five partes diversæ, quæ, aut de facto separata sunt, aut, si de facto separata non sint, separari tamen possunt citra contradictionem.

III. §. 2. *Distinctio realis mihi esse videtur, inter modum & modum, id est, modos plures diversos, five sint modi existendi, five sint modi operandi; etiam inter relationes diversas, quæ modorum nomine saepe veniunt, ut inter causam & causatum, actum & potentiam; itaque hoc pertinet distinctio inter relationes personales divinas, quæ sunt modi subsistendi; hinc realis distinctio est inter Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum.*